
Drozdová, Eva

Pohřebiště kolem kostela

In: Drozdová, Eva. Břeclav - Pohansko. VI, Slovanští obyvatelé
velkomoravského hradiska Pohansko u Břeclavi : (demografická a
antropometrická studie). Vyd. 1. V Brně: Masarykova univerzita, 2005,
pp. 27-59

ISBN 8021023708

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/123560
Access Date: 21. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/123560


IV. MATERIÁL 

Zkoumaný kosterní materiál ze staroslovanského hradiska Pohansko u Břeclavi (Pohře
biště u kostela, Lesní školky, Severovýchodního a Jižního předhradí, Pohřebiště II, ojedinělé 
hroby a Lesní hrud), byl vykopán zaměstnanci Archeologického ústavu Filosofické fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně v letech 1958 - 2004, pod vedením Františka Kalouska, Boři
voje Dostála, Jany Vignatiové a Jiřího Macháčka (tab.l). 

Většina kosterního materiálu z Pohanská je deponována na Katedře antropologie Masa
rykovy univerzity v Brně již od 60. let 20. století. 

Kosterní materiál byl v různém stavu zachovalosti, od dokonale zachovalých koster 
z pohřebiště u kostela po zlomkovité kosterní pozůstatky ze záchranného výzkumu Jižního 
předhradí. 

Kosterní materiál byl postupně, jak byl při archeologickém výzkumu vyzvedáván, labo
ratorně zpracován v laboratoři Katedry antropologie Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity. Od začátku výzkumů na Pohansku do 80. let 20. století byly kosterní pozůstatky 
po základním ošetření, tj. po umytí a rekonstrukci napuštěn akrylátovou pryskyřicí. Nálezy 
převezené na Katedru antropologie v 90. letech již konzervovány nejsou. 

V následujících kapitolách jsou uvedeny výsledky výzkumů jednotlivých pohřebišť. An-
tropologické analýze vždy předchází stručná charakteristika pohřebiště. 

pohřebiště léta výzkumu počet kostrových hrobů 

U kostela 1958 - 1965 423 

Lesní školka 1961,1968-69, 1974-76, 1978-79,1981-82,1984-90 81 

Lesní hrud 1980,1984,1999-2004 34 

Sv. předhradí 1960, 1968, 1970-72, 1975, 1977 50 

J. předhradí 1960, 1962, 1975-79,1991-94 210 

Řezy valem 1961- 63, 1965-67,1975-77,1981-83 35 

Tab. 1. Přehled kostrových hrobů na antropologicky zpracovaných pohřebištích Pohanská u Břeclavi (upraveno 
podle Macháčka 2005a) 

25 




